关于印发《非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用暂行办法》的通知
　　各有关省、自治区、直辖市及计划单列市人事（劳动人事）厅（局）、科技干部局（处），国务院各有关部委、直属机构人事（干部）部门：　　为使非教育系统留学回国人员择优资助经费发挥更大的效益，支持更多的留学回国人员开展科研工作，经商财政部同意，我们制定了《非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。在执行过程中有何问题，请及时告我部流动调配司，以便进一步修改和完善。　　附件一：《非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用暂行办法》　　附件二：必备文件（１、非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用申请表。２、合同书。３、担保书）　　附件：非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用暂行办法　　第一条〔宗旨〕　　为使非教育系统留学回国人员择优资助经费发挥更大的效益，支持更多的留学回国人员开展科研工作，特制定本办法。　　第二条〔借款对象〕　　一九七八年以来回国，在非教育系统工作的留学回国人员。　　第三条〔借款条件〕　　１、申请借款人具有承担科研或技术开发项目的能力。　　２、申请借款人或所在单位确有还款能力。　　３、所承担的科研或技术开发项目属国家急需或“短、平、快”，预期有显著经济效益的。　　第四条〔借款用途〕　　购置科研或技术开发项目所需要的仪器设备（包括一些必需的零部件）、实验材料、化学试剂、消耗材料和图书资料，改装实验室及有关科研业务支出。借方如违反规定将借款挪作他用，人事部有权收回全部借款并根据情节处以１０％以内的罚款。　　第五条〔借款种类、数额、期限〕　　种类：人民币。　　数额：一般在１０万元左右，最多不超过２５万元。　　期限：一般为１—２年，最多不超过３年。　　第六条〔手续费〕　　人事部根据借款数额、期限，收取一定比例的手续费，其比率原则上低于同期银行贷款利率。所收手续费视作国拨资金，继续用于支持其他留学回国人员开展科研工作。　　第七条〔借款必备的文件〕　　１、非教育系统留学回国人员择优资助经费有偿使用申请表　　２、合同书　　３、担保书　　担保书还应包括担保单位资信证明、担保单位情况表。　　借方为企业单位的应由银行作为担保单位；为事业单位的应由银行或借方所在单位的上级主管部门作为担保单位。　　第八条〔借款的申报、审批〕　　需要申请有偿资助经费的留学回国人员征求所在单位同意后向所在单位的主管部门提出申请，由主管部门将申请借款的必备文件送省、自治区、直辖市及计划单列市、国务院有关部委和直属机构人事（科干）部门审核同意后报送人事部，由人事部组织专家对申请项目内容、还款能力、担保单位情况进行审评。　　第九条〔拨款〕　　有偿资助项目经专家评审同意后，由人事部根据专家意见及其它实际情况确定有偿资助金额，并将经费全额下拨至各有关部委和省、自治区、直辖市及计划单列市的主管部门。各有关部门根据批准的资助经费总额和项目的进展计划，将经费核拨至借款者。　　借款人所在单位要将此项经费列为专项资金，单独列账，不得与其他资金混用，以备有关主管部门检查。　　第十条〔还款办法〕　　１、借款人应按借款批准通知书规定的期限按时归还借款和手续费。　　２、借款人不能按时还款或无力偿还借款及手续费的，由担保单位承担还款的责任。在延期还款时间内，按同期中国工商银行人民币贷款的最高利率收取资金占用费。欠款归还前，人事部终止对项目单位所属地区（部门）的其他借款。　　第十一条〔管理办法〕　　省、自治区、直辖市及计划单列市、国务院有关部委和直属机构的人事（科干）部门负责监督专项借款的使用，发现使用不当，有权予以纠正，对严重违反规定者，按照《国务院关于违反财政法规处罚暂行规定的通知》〔国发（１９８７）５８号〕的有关规定，进行严肃处理，并及时报告人事部。　　人事部会同有关部门定期对专项资金使用情况进行检查。　　第十二条〔生效时间〕　　本办法自公布之日起施行。